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det kommunalt fastsatte serviceniveau for praktisk hjælp, herunder f.eks. om- 
sorgssamtaler, gåture mv. 

Modtagere af praktisk hjælp, som har valgt at bytte eller erstatte den visiterede 
praktiske hjælp til anden hjælp, kan ikke klage over, at den fravalgte hjælp ikke 
er udført. Forslaget ændrer ikke på det ansvar, kommunerne har i forhold til 
de svageste ældre og giver ikke anledning til offentlige merudgifter. 

Genoptræning 
Der har været rejst kritik af genoptræningsindsatsen efter endt sygehusophold, 
blandt andet på folkehøringerne om sundhedsområdet og ældreområdet. Kri- 
tikken har især været rettet mod, at amternes genoptræningsindsats og den 
kommunale vedligeholdelsesindsats ikke er godt nok koordineret. 

Det fremsatte lovforslag slår fast, at den enkelte patient ved udskrivning fra 
sygehus får udarbejdet en plan for den videre genoptræning. 

Forslaget indebærer, at ansvaret for tilrettelæggelsen af genoptræningsforløb for 
den enkelte patient placeres entydigt på sygehusene. Planen skal også indehol- 
de oplysning om, hvilket funktionsniveau patienten vurderes at kunne nå efter 
endt genoptræning. Kravet om træningsplaner vil styrke rammerne for et for- 
maliseret samarbejde mellem amter og kommuner. 

Det præciseres, at amtskommunerne har ansvaret for den nødvendige genop- 
træning efter sygehusophold. 

Anden genoptræning, som ældre typisk har brug for, skal kommunerne have 
ansvaret for. Denne indsats forudsættes koordineret med den eksisterende ved- 
ligeholdelsestræning i kommunalt regi, som der er behov for at styrke. Social- 
ministeren fremsætter lovforslag om den kommunale genoptræning. 

Forebyggende træning 
Som et livskvalitetsforbedrende led i forebyggelses- og vedligeholdelsesindsat- 
sen iværksættes en særlig indsats for videreudvikle den evidensbaserede viden 
på området og for at fa denne viden omsat til praksis. 

Akutstuer 
Mange ældre indlægges på et sygehus, fordi der ikke findes relevante plejetil- 
bud. Akutstuer er et alternativ til sygehusindlæggelse, hvor behandling og pleje 
kan finde sted tæt på hjemmet og eventuelle pårørende og under patientens 
egen læges ansvar. Samtidig forbedres mulighederne for udskrivning til rekon- 
valescens i ældreplejen. 


